
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 

 

 

DETERMINAZIONE  
N. 1518 DEL 31/12/2024 

N. 224 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-PROTEZIONE CIVILE 
OGGETTO: 

DGR 136/2018 - BANDI A FAVORE DEI COMUNI LIGURI ADERENTI AL PATTO PER 
IL TURISMO DI CUI ALLA LR 33/2016 ART 2 COMMA 81 FINALIZZATI A INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E PAESAGGISTICA A RILEVANTE IMPATTO 
TURISTICO - NUOVO CORSO VILLAREGIA - CUP: I65F18000220004- PERIZIA - e 
DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICI - CIG: B1CCC09A2E IMPEGNO DI 
SPESA      

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici-Protezione Civile 

 
 VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
VISTO il provvedimento n. 24 del 11/06/2024, con il quale il Sindaco ha individuato la Geom. Mariella Glorio 
come Responsabile dei lavori pubblici e manutenzioni / protezione civile e Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo attribuendo alla stessa il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio a 
partire dal 11/06/2024 e fino al 10/06/2027;  
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto;  
VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23/04/2024 e smi di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2024/2026;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 23/04/2024 e smi di approvazione del Bilancio di previsione 
annualità 2024/2026;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/04/2024 e smi di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e successive 
variazioni e modificazioni;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 05/04/2024 e smi avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 - Approvazione”;  
Premesso che: 
• con decreto del 26/02/2018 n°938 la Giunta Regionale della Liguria ha approvato l’inserimento del 
Comune di Riva Ligure all’elenco dei Comuni aderenti al Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo ex Art.2 
comma 81 della L.R. 33/2016, a seguito della GC 170 del 14/09/2017;  

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale 79/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
individuato ‘DGR 136/2018 – Approvazione dei bandi a favore dei Comuni liguri aderenti al Patto per il 
Turismo di cui alla L.R. 33/2016, articolo 2 comma 81 finalizzati a interventi di riqualificazione ambientale e 
paesaggistica a rilevante impatto turistico della fascia costiera. Il “NUOVO CORSO” VILLAREGIA’, del costo 
complessivo di 305'000,00€;  
• con la medesima deliberazione 79/2021:  
- si è dato atto che l’opera sarebbe stata finanziata con:  
• Euro 120'000,00 con contributo da richiedere a Regione Liguria;  
• Euro 71'313,00 con contributo di privati, ex Art.1 c.460 L.232/2016;  
• Euro € 113'687,00 con fondi propri del Comune di Riva Ligure  
- si è confermato l’impegno al cofinanziamento del programma nella misura atta a coprire il costo 
complessivo dell’investimento, per un importo complessivo di € 113'687,00;  
• con l’ultimazione dei lavori di difesa costiera, che hanno interessato il territorio dal 2020 al 2022 
inoltrato, in particolare l’area oggetto del contributo di cui alla DGR 136/2018, l’amministrazione ha potuto 
riprendere i lavori di riqualificazione del waterfront (Giunta Comunale 196/2017), rimasti sospesi sia per il 
periodo Covid che per i suddetti interventi urgenti di difesa costiera, finanziati con fondi di protezione civile, 
e dalle tempistiche di attuazione contingenti;  
• l’intervento in oggetto costituisce la parte finale di una più ampia opera pubblica che interessa il 
territorio Comunale dal confine con Santo Stefano al Mare a Corso Villaregia (riqualificazione del waterfront), 
di cui la parte compresa tra P.zza Ughetto e “la Croce” nel 2018 era ancora da realizzare;  
• nell’ottobre del 2019 è stato avviato un primo lotto di intervento, che ha visto la realizzazione della 
pavimentazione degli sbarchi di accosto della passerella del Rio Caravello, in piena coerenza a quanto 
prospettato nel progetto ammesso a finanziamento; 
Considerato che per attuare l’intervento di completamento lungo il litorale comunale, si deve considerare la 
variazione dei prezzi dal 2018 ad oggi, che costringe l’Amministrazione ad una variante, che sia coerente al 
progetto presentato a bando, di pari importo e avente gli stessi criteri di valutazione della proposta iniziale.  
Visto l’art 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi, compresi 
quelli di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici: è stato individuato, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, l’Arch. Sergio Raimondo 
CF: RMN SRG 65M13 I138S, con studio in Sanremo (IM) in Via Duca degli Abruzzi n 439, P.I. 01059180081, 
dal cui curriculum si evincono adeguati requisiti di professionalità ed esperienza; 
Accertato che l’Arch. Sergio Raimondo si è reso disponibile ad eseguire l’incarico per l’importo netto di € 
6.041,68 oltre contributi al 4% (IVA non dovuta) 
Visto l’art 18 comma 1 del D lgs 36/2023:  
il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera 
b), …omissis…. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. ….omissis…..  
Visto l’art 52 comma 1 del D lgs 36/2023:  
Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. ….omissis….  
Viste le dichiarazioni presentate dal Professionista; 
Verificata la regolarità contributiva come da Certificato Inarcassa del 30/12/2024; 
Viste le dichiarazioni presentate dal Professionista; 
Visto il disciplinare di incarico conservato in atti; 
considerato che il disciplinare di incarico è immediatamente impegnativo per il professionista; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. 
Lgs. 126/2014 e ss. mm.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti;  
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore;  
Visto il D lgs 36/2023; 

DETERMINA 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di finanziare a favore l’Arch. Sergio Raimondo CF: RMN SRG 65M13 I138S, con studio in Sanremo (IM) in 
Via Duca degli Abruzzi n 439, P.I. 01059180081, netti € 6.041,68 oltre contributi (IVA non dovuta), per la 
variante e la direzione lavori degli aspetti architettonici; 
3) di rideterminare il seguente impegno: 

V/C/A/ DESCRIZIONE movimento importo A dedurre 
nuovo sub-
imp 

Importo 
residuo 

8230/11830/361 incarico professionale 
riqualificazione passeggiata 
quota regionale DGR 
136/2018 bando turismo – 
beni demaniali di terzi 
applicazione avanzo 
vincolato da trasferimenti 
anno 2021 

136/2024 € 27.572,32 € 6.283,35 € 21.288,97 

 
3) di sub-impegnare l’importo complessivo di € 6.041,68 oltre contributi al 4% (IVA non dovuta) a favore 
dell’Arch. Sergio Raimondo (2449), come segue: 

V/C/A/ DESCRIZIONE Mov. 
Da 
sub-
imp 

IMPORTO SOGGETTO SIOPE ESIGIB 

8230/11830/361 incarico 
professionale 
riqualificazione 
passeggiata 
quota regionale 
DGR 136/2018 
bando turismo – 
beni demaniali di 
terzi applicazione 
avanzo vincolato 
da trasferimenti 
anno 2021 

136/3 
2024 

6.283,35 
IVA non 
dovuta  

Sergio 
Raimondo 
(2449) 

U.2.02.03.06.001  2025 

Missione: 10 Programma: 05 

CIG: B1CCC09A2E CUP: I65F18000220004 

4) di attestare:  
- ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato le 
disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999,  
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 
5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Lavori Pubblici-Protezione Civile 
Glorio Mariella 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1518 R.G. del 31/12/2024 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 31/12/2024 
 

per Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Francesca Viglione 

 
 
 
 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 31/01/2025 progr. n°       
 
Riva Ligure, lì 31/01/2025 
 

Il Messo Comunale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 31 12 2024    Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 31 12 2024 


